Красноярский край
Берёзовский район
Администрация Маганского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» июня 2022 г. 		       с. Маганск 			   	           № 52

Об утверждении Положения о погребении и организации похоронного дела на территории  Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Маганского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить Положение о погребении и организации похоронного дела на территории  Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края согласно Приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в течении 10-ти рабочих дней.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Глава сельсовета 								        А.Г. Ларионов

Приложение № 1 к Постановлению
Администрации Маганского сельсовета
от «06» июня 2022 года № 52

Положение
 о погребении и организации похоронного дела на территории
Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края

1. Общие положения
1. Положение о погребении и организации похоронного дела на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края (далее- Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края.
2. Настоящее Положение регулирует вопросы организации погребения и похоронного дела на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края, специализированной службы по вопросам похоронного дела, организации ритуальных услуг на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края.
3. Организация похоронного дела на территории Маганского сельсовета осуществляется администрацией сельсовета в соответствии с определенными действующим законодательством полномочиями.
4. Организация похоронного дела на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края осуществляется с учетом решения основных задач в сфере погребения и похоронного дела в Российской Федерации:
1) гарантии погребения умершего с учетом исполнения волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников, предоставления бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха умершего;
2) соблюдения санитарных и экологических требований к выбору и содержанию мест захоронения;
3) доступности услуг по погребению для населения, гарантии оказания гарантированного перечня услуг по погребению либо выплаты социального пособия на погребение;
4) обеспечения равных условий для доступа лиц, оказывающих услуги по погребению, на рынок ритуальных услуг.
5. Администрация сельсовета, с целью организации похоронного дела на территории Маганского сельсовета, принимает нормативные акты, определяющие:
1) порядок деятельности общественных кладбищ на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края;
2) порядок организации погребения и похоронного дела в Маганском сельсовете Березовского района Красноярского края;
3) стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела;
4) размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях кладбищ для погребения умершего, в том числе с учетом погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.
6. С целью организации похоронного дела на территории Маганского сельсовета, администрация Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края:
1) предоставляет земельный участок для размещения места погребения в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края;
2) предоставляет участки под семейные захоронения на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края для погребения лиц, состоящих в родстве с лицом, которому предоставляется участок под семейное захоронение: супругов, детей, родителей, усыновленных, усыновителей, братьев, сестер, внуков, дедушек, бабушек (далее - родственники), а также супругов родственников;
3) принимает решение о создании специализированной службы по вопросам похоронного дела, создает условия для ее работы;
4) устанавливает требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг;
5) устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые специализированной службой, сверх гарантированного перечня услуг по погребению;
6) устанавливает тарифы за предоставление участка под семейное (родовое) захоронение, превышающие размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего, установленного в соответствии с требованиями Федеральных законов и законов Красноярского края;
7) утверждает порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела;
8) осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2. Организация деятельности общественных кладбищ на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края

1. Погребение умерших осуществляется на территории общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края.
2. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями, а также в соответствии с порядком деятельности муниципальных кладбищ на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края.
3. Погребение умерших как обрядовое действие по захоронению тела (останков) человека после его смерти, осуществляется на общественных кладбищах Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям действующего законодательства.
4. Погребение умерших на территории общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу), либо путем захоронения урны с прахом в землю (в могилу).
5. Территория общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края предназначена для погребения умерших с учетом их волеизъявления, либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела.
6. Учет всех кладбищ, расположенных на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края, ведет специализированная служба по вопросам похоронного дела.

3. Организация ритуальных услуг на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края

1. Предоставление ритуальных услуг на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, а также иными хозяйствующими субъектами (юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законодательством о защите прав потребителей, законодательством о погребении и похоронном деле, санитарными правилами и нормами.
2. Все хозяйствующие субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными правами в деятельности по предоставлению гражданам услуг по погребению и иных ритуальных услуг.
К исключительным видам деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела относится оказание на безвозмездной основе услуг, предоставляемых согласно гарантированного перечня услуг по погребению.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе препятствовать в осуществлении погребения лицам, исполняющим волеизъявление умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга умершего, близких родственников, иных родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.
3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг, указанных в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (гарантированный перечень услуг по погребению).
Качество предоставляемых услуг по погребению, оказываемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, должно соответствовать требованиям, устанавливаемым администрацией Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края.
Услуги, указанные в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела, их стоимость возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела согласно пункту 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
4. В случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

4. Порядок предоставления места для захоронения

1. Места для захоронения предоставляются в день обращения гражданина в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении места для захоронения.
2. Предоставление места для захоронения осуществляется на основании решения уполномоченного органа.
3. Супруг(а), близкий родственник, иной родственник, законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, которому в соответствии с решением уполномоченного органа предоставлено место для захоронения, является ответственным за захоронение.
4. На местах захоронения подзахоронение допускается только в родственные могилы.

5. Порядок погребения
1. На территории муниципального образования каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).
2. Погребение на территории муниципального образования может осуществляться посредством предания тела умершего или урны с прахом земле (захоронение в могилу).
3. Погребение вне отведенных для этого мест не допускается.
4. На территории всех кладбищ муниципального образования бесплатно для погребения тела (останков) умершего в гробу предоставляется земельный участок.
5. Погребение может производиться только при наличии медицинского и государственного свидетельства о смерти и после идентификации (опознания) личности умершего лицом, взявшим на себя обязанность провести погребение (в том числе родственником или близким умершего), решения уполномоченного органа о предоставлении места для захоронения.
6. На кладбищах разрешается, по желанию родственников, захоронение умерших рядом с ранее умершими супругами или близкими родственниками при наличии свободного участка земли и документов, подтверждающих родственные связи.
7. Создаваемые, а также существующие места погребений и захоронений не подлежат сносу и могут быть перенесены по решению уполномоченного органа в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

6. Правила содержания и посещения кладбищ

1. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения в надлежащем состоянии (оформленный могильный холм, памятник, цветник, необходимые сведения о захороненных, ограда).
2. Оформление участка захоронения выполняется силами родственников.
3. Допускается устройство надмогильных сооружений, могильных холмов не более 0,5 м, посев травы, высадка цветов, установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними.
4. Установленные гражданами, организациями надгробные сооружения являются их собственностью.
5. Эксгумация производится в присутствии представителей органов внутренних дел и центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора.
6. На территории кладбища запрещается осквернять памятники и мемориальные доски, другие надгробные сооружения, засорять территорию, повреждать зеленые насаждения, срывать цветы, водить собак, пасти домашних животных, разводить костры, въезжать на территорию кладбища на автотранспорте (кроме инвалидов), кататься на велосипедах, мотороллерах, мотоциклах, торговать или производить какие либо работы без разрешения уполномоченного органа.
7. Торговля цветами, материалами для благоустройства мест захоронения осуществляется только в местах, отведенных уполномоченным органом.
8. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

7. Порядок создания специализированной службы по вопросам похоронного дела

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается с целью обеспечения погребения умерших на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края, оказания на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению.   Специализированная служба руководствуется Положением «О специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Маганского сельсовета»
Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается по решению администрации Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края и действует на основании Устава.
2. С целью погребения умерших, специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет виды деятельности, определенные ее Уставом, в том числе:
1) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края;
2) осуществляет погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством сроки, с согласия указанных органов на территории общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края;
3) оказывает гарантированный перечень услуг по погребению, указанных в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
4) выдает разрешение на установку надмогильного сооружения;
5) организует погребение умерших с учетом исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или урны с прахом, в том числе:
осуществляет прием заявлений о предоставления места для захоронения умершего и прилагаемых к нему документов, обеспечивает их регистрацию, сохранность и учет;
предоставляет места для захоронения умершего с указанием границ и размеров места захоронения в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;
осуществляет контроль за соответствием места захоронения требованиям санитарных норм и правил (глубина захоронения, размер места захоронения);
обеспечивает регистрацию каждого захоронения и надмогильных сооружений с присвоением регистрационного номера в книге регистрации захоронений;
оформляет и выдает удостоверения о захоронении на общественных кладбищах Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края супругу, близкому родственнику, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее- лицо, ответственное за место погребения умершего);
ведет реестр кладбищ, расположенных на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края.
6) осуществляет контроль за соответствием надмогильных сооружений на местах захоронения нормам, установленным действующим законодательством и принимает меры по устранению несоответствия размеров надмогильных сооружений;
7) осуществляет установку указателей с регистрационным номером захоронения на месте произведенного погребения умершего, личность которого не установлена, на участках общих захоронений;
8) осуществляет контроль за въездом транспорта на территорию общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края;
9) обеспечивает содержание и организацию деятельности общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края, в том числе:
обеспечивает содержание мест захоронений умерших, личность которых не установлена, а также мест общих захоронений на территории общественных кладбищ Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края;
обеспечивает сохранность мест погребения, относящихся к объектам, имеющим культурно - историческое значение;
обеспечивает проведение инвентаризации захоронений, учет захоронений, в том числе учет захоронений в электронном виде;
обеспечивает сохранность, содержание, благоустройство воинских захоронений, относящихся в соответствии с действующим законодательством к захоронениям, увековечивающим память погибших при защите Отечества, восстанавливает пришедшие в негодность указанные воинские захоронения;
10) осуществляет перевозку (транспортирование) останков и праха умерших для захоронения на общественных кладбищах Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края;
11) осуществляет дополнительные виды деятельности, определенные Уставом специализированной службы по вопросам похоронного дела.
3. При неисполнении или ненадлежащем исполнении требований в сфере погребения и похоронного дела к специализированной службе по вопросам похоронного дела применяются меры административного или иного воздействия (наказания) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.

8. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также специализированная служба по вопросам похоронного дела, оказывающие на территории Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края ритуальные услуги, несут ответственность:
за качество ритуальных услуг, которые должны соответствовать действующим санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим нормативным правовым актам, которые в соответствии с действующим законодательством устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг;
за действия (бездействия), связанные с предоставлением ритуальных услуг и захоронением, повлекшие нарушение действующего законодательства, законных прав и интересов граждан и юридических лиц.

9. Осуществление контроля

1. Администрация Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края осуществляет контроль за качеством оказания гарантированного перечня услуг специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории сельсовета в целях недопущения нарушений прав и законных интересов граждан и иных лиц.